

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，  
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部  
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Futong Technology Development Holdings Limited**

**富通科技發展控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：465)

**未經審核中期業績公佈**  
**截至二零二一年六月三十日止六個月期間**

富通科技發展控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈截至二零二一年六月三十日止六個月期間(「本期間」)本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)的未經審核簡明綜合業績連同比較數字。此等簡明綜合中期財務資料並未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月期間

|                             | 附註 | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|-----------------------------|----|--------------------------|--------------------------|
|                             |    | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 營業額                         | 6  | 144,174                  | 394,307                  |
| 銷售及服務成本                     |    | <u>(126,521)</u>         | <u>(349,925)</u>         |
| 毛利                          |    | 17,653                   | 44,382                   |
| 其他收入                        | 7  | 4,730                    | 3,675                    |
| 其他收益淨額                      | 7  | 2,832                    | 4,724                    |
| 銷售費用                        |    | (31,321)                 | (31,529)                 |
| 行政費用                        |    | <u>(16,416)</u>          | <u>(13,085)</u>          |
| 經營(虧損)/溢利                   |    | (22,522)                 | 8,167                    |
| 融資成本                        | 8  | <u>(56)</u>              | <u>(66)</u>              |
| 除所得稅前(虧損)/溢利                | 9  | (22,578)                 | 8,101                    |
| 所得稅抵免/(開支)                  | 10 | 616                      | (4,941)                  |
| 期內(虧損)/溢利及全面收益總額            |    | <u><u>(21,962)</u></u>   | <u><u>3,160</u></u>      |
| 下列人士應佔期內(虧損)/溢利<br>及全面收益總額： |    |                          |                          |
| 本公司擁有人                      |    | (21,954)                 | 3,166                    |
| 非控股權益                       |    | <u>(8)</u>               | <u>(6)</u>               |
|                             |    | <u><u>(21,962)</u></u>   | <u><u>3,160</u></u>      |
| 每股(虧損)/盈利                   |    |                          |                          |
| 基本及攤薄(人民幣元)                 | 12 | <u><u>(0.07)</u></u>     | <u><u>0.01</u></u>       |

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日

|                    | 附註 | 二零二一年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------------------|----|-----------------------------------|------------------------------------|
| <b>資產及負債</b>       |    |                                   |                                    |
| <b>非流動資產</b>       |    |                                   |                                    |
| 物業、廠房及設備           | 13 | 4,418                             | 4,614                              |
| 無形資產               | 14 | 37,948                            | 26,163                             |
| 使用權資產              |    | 19,147                            | 20,662                             |
| 按公平值計入損益的金融資產      |    | 6,489                             | 6,563                              |
| 遞延稅項資產             |    | 17,833                            | 20,245                             |
| <b>非流動資產總值</b>     |    | <b>85,835</b>                     | <b>78,247</b>                      |
| <b>流動資產</b>        |    |                                   |                                    |
| 存貨                 |    | 10,092                            | 19,642                             |
| 應收貿易賬款、應收票據及其他應收款項 | 15 | 97,591                            | 145,674                            |
| 合約資產               |    | 28,935                            | 55,067                             |
| 已抵押存款              |    | 21,795                            | 19,058                             |
| 銀行結存及現金            |    | 397,503                           | 440,882                            |
| <b>流動資產總值</b>      |    | <b>555,916</b>                    | <b>680,323</b>                     |
| <b>流動負債</b>        |    |                                   |                                    |
| 應付貿易賬款及其他應付款項      | 16 | 39,895                            | 73,090                             |
| 合約負債               |    | 70,190                            | 128,303                            |
| 租賃負債               |    | 2,062                             | 2,046                              |
| 應繳稅款               |    | 1,035                             | 4,063                              |
| <b>流動負債總額</b>      |    | <b>113,182</b>                    | <b>207,502</b>                     |
| <b>流動資產淨值</b>      |    | <b>442,734</b>                    | <b>472,821</b>                     |
| <b>資產總值減流動負債</b>   |    | <b>528,569</b>                    | <b>551,068</b>                     |
| <b>非流動負債</b>       |    |                                   |                                    |
| 租賃負債               |    | 1,242                             | 2,295                              |
| <b>資產淨值</b>        |    | <b>527,327</b>                    | <b>548,773</b>                     |
| <b>資本及儲備</b>       |    |                                   |                                    |
| 股本                 |    | 27,415                            | 27,415                             |
| 儲備                 |    | 495,433                           | 516,871                            |
| <b>本公司擁有人應佔權益</b>  |    | <b>522,848</b>                    | <b>544,286</b>                     |
| 非控股權益              |    | 4,479                             | 4,487                              |
| <b>權益總額</b>        |    | <b>527,327</b>                    | <b>548,773</b>                     |

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二一年六月三十日止六個月期間

|                          | 本公司擁有人應佔      |               |            |              |               |                | 非控股            |              |                |
|--------------------------|---------------|---------------|------------|--------------|---------------|----------------|----------------|--------------|----------------|
|                          | 股本            | 股份溢價          | 合併儲備       | 購股權          | 法定儲備          | 保留溢利           | 合計             | 權益           | 權益總額           |
|                          |               |               |            | 儲備           |               |                |                |              |                |
| 人民幣千元                    | 人民幣千元         | 人民幣千元         | 人民幣千元      | 人民幣千元        | 人民幣千元         | 人民幣千元          | 人民幣千元          | 人民幣千元        |                |
| 於二零二零年一月一日的餘額<br>(經審核)   | 27,415        | 81,538        | 219        | 1,572        | 77,826        | 352,351        | 540,921        | 4,532        | 545,453        |
| 期內溢利及全面收益總額              | -             | -             | -          | -            | -             | 3,166          | 3,166          | (6)          | 3,160          |
| 確認以股權結算以股份為基礎付款          | -             | -             | -          | 258          | -             | -              | 258            | -            | 258            |
| 以股份為基礎付款失效               | -             | -             | -          | (155)        | -             | 155            | -              | -            | -              |
| 於二零二零年六月三十日的餘額<br>(未經審核) | <u>27,415</u> | <u>81,538</u> | <u>219</u> | <u>1,675</u> | <u>77,826</u> | <u>355,672</u> | <u>544,345</u> | <u>4,526</u> | <u>548,871</u> |
| 於二零二一年一月一日的餘額<br>(經審核)   | 27,415        | 81,538        | 219        | 1,779        | 81,058        | 352,277        | 544,286        | 4,487        | 548,773        |
| 期內虧損及全面收益總額              | -             | -             | -          | -            | -             | (21,954)       | (21,954)       | (8)          | (21,962)       |
| 確認以股權結算以股份為基礎付款          | -             | -             | -          | 516          | -             | -              | 516            | -            | 516            |
| 於二零二一年六月三十日的餘額<br>(未經審核) | <u>27,415</u> | <u>81,538</u> | <u>219</u> | <u>2,295</u> | <u>81,058</u> | <u>330,323</u> | <u>522,848</u> | <u>4,479</u> | <u>527,327</u> |

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月期間

|                   | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|
|                   | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 經營活動(所用)／產生現金淨額   | <b>(30,266)</b>          | 15,710                   |
| 投資活動(所用)／產生現金淨額   |                          |                          |
| 已收銀行利息            | <b>4,539</b>             | 3,253                    |
| 購買物業、廠房及設備        | <b>(669)</b>             | (916)                    |
| 已付研發成本            | <b>(13,534)</b>          | (8,877)                  |
| 存入已抵押銀行存款         | <b>(3,028)</b>           | (2,727)                  |
| 提取已抵押銀行存款         | <b>291</b>               | 15,231                   |
|                   | <b>(12,401)</b>          | 5,964                    |
| 融資活動所用現金淨額        |                          |                          |
| 償還借貸              | —                        | (10,500)                 |
| 已付銀行借貸利息          | —                        | (9)                      |
| 已付租賃負債利息          | <b>(56)</b>              | (57)                     |
| 償還租賃負債的本金部份       | <b>(1,012)</b>           | (1,254)                  |
|                   | <b>(1,068)</b>           | (11,820)                 |
| 現金及現金等價物(減少)／增加淨額 | <b>(43,735)</b>          | 9,854                    |
| 於一月一日的現金及現金等價物    | <b>440,882</b>           | 374,969                  |
| 匯率變動影響            | <b>356</b>               | 221                      |
| 於六月三十日的現金及現金等價物   | <b>397,503</b>           | 385,044                  |

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月期間

### 1. 一般資料

富通科技發展控股有限公司(「**本公司**」)為一間於開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1- 1111, Cayman Islands，其主要營業地點為香港灣仔港灣道30號新鴻基中心24樓2406至2412室。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「**香港聯交所**」)主板上市。

本公司董事認為本公司的直接母公司及最終控股公司為China Group Associates Limited。

本公司的主要業務為投資控股。其附屬公司的主要業務為提供企業資訊科技基礎架構產品、服務與解決方案、雲計算產品及數碼化智能應用產品。

### 2. 編製基準

此等簡明綜合中期財務報表乃根據國際會計準則第34號「中期財務報告」(「**國際會計準則第34號**」)及香港聯交所主板證券上市規則之適用披露規定編製。該等簡明綜合中期財務報表已於二零二一年八月二十五日獲授權刊發。

此等簡明綜合中期財務報表乃根據與二零二零年年度財務報表所採用之相同會計政策編製，惟與自二零二一年一月一日起或之後期間首次生效的新及經修訂準則或詮釋相關的會計政策除外。國際財務報告準則(「**國際財務報告準則**」)的任何變動詳情載於附註3。

根據國際會計準則第34號編製此等簡明綜合中期財務報表需採用可影響政策應用的若干判斷、估計及假設，以及基於年內迄今的資產與負債、收入及支出金額。實際業績可能與該等估計不同。在編製此等簡明綜合中期財務報表時作出的重大判斷與估計的領域及其影響披露於附註4。

除非另有說明，此等簡明綜合中期財務報表以人民幣(「**人民幣**」)呈列。此等簡明綜合中期財務報表包含簡明綜合財務報表及選定詮釋附註。附註包括對理解本集團自二零二零年年度財務報表的財務狀況及表現的變動有重要意義的事件與交易的詮釋。此等簡明綜合中期財務報表及附註不包括根據國際財務報告準則編製的一整套財務報表所需的全部資訊，並應連同二零二零年綜合財務報表一併閱讀。

## 2. 編製基準 (續)

此等簡明綜合中期財務報表未經審核，但已由香港立信德豪會計師事務所有限公司根據國際審計與核證準則委員會(「國際審計與核證準則委員會」)頒佈的國際審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務信息的審核」(「國際審閱工作準則第2410號」)進行審閱。

## 3. 國際財務報告準則的變動

國際會計準則理事會頒佈以下新訂或經修訂國際財務報告準則，並於本集團當前會計期間首次生效：

國際會計準則第39號、  
國際財務報告準則第4號、  
國際財務報告準則第7號、國際  
財務報告準則第9號及國際  
財務報告準則第16號之修訂  
國際財務報告準則第16號之修訂

利率基準改革 — 第二階段  
COVID-19相關租金寬免

於本中期期間，對國際財務報告準則的上述修訂對該等簡明綜合中期財務報表中的報告金額及／或該等簡明綜合中期財務報表所載披露並無重大影響。

## 4. 採用判斷及估計

於編製本簡明綜合中期財務報表的過程中，管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源與二零二零年年度財務報表所應用者相同。

## 5. 分部資料

按國際財務報告準則第8號「營運分部」要求，確認營運分部必須以本集團個別實體之內部呈報分部作為基準；該等內部呈報分部乃定期由本公司的高級行政管理人員(主要營運決策者)審議，以進行資源分配及業績評估。

主要營運決策者認為，由於營業額及溢利全部產生自向中華人民共和國(「中國」)客戶提供企業資訊科技產品及服務，故此本集團的營運構成單一的業務分部。因此，並無呈列分部分析。本集團大部分物業、廠房及設備均位於中國。為進行資源分配及業績評估而向本公司的高級行政管理人員匯報的資料與根據國際財務報告準則呈報的金額相同。

## 6. 營業額

本集團的所有營業額產生自客戶合約。

營業額按主要地域市場、主要產品／服務及營業額確認時間分列於下表。

|                | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
|                | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| <b>主要地域市場</b>  |                          |                          |
| 中國             | 143,810                  | 391,657                  |
| 香港             | 364                      | 2,650                    |
|                | <u>144,174</u>           | <u>394,307</u>           |
| <b>主要產品／服務</b> |                          |                          |
| 企業資訊科技產品       | 31,141                   | 232,820                  |
| 提供服務           | 113,033                  | 161,487                  |
|                | <u>144,174</u>           | <u>394,307</u>           |
| <b>營業額確認時間</b> |                          |                          |
| 在某一時間點         | 32,114                   | 232,820                  |
| 隨時間轉移          | 112,060                  | 161,487                  |
|                | <u>144,174</u>           | <u>394,307</u>           |



## 6. 營業額(續)

下表提供與客戶合約相關的應收賬款、合約資產及合約負債的資訊。

|            | 二零二一年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 應收賬款(附註15) | 44,748                            | 74,628                             |
| 合約資產       | 28,935                            | 55,067                             |
| 合約負債       | 70,190                            | 128,303                            |

合約資產主要涉及本集團於報告日期就已完成但尚未收到客戶接收證明的工作與企業諮詢科技產品銷售及提供服務有關的收入之審議權。當權利成為無條件時，合約資產被轉移至應收賬款。這通常在交付已證實及本集團向顧客開立發票時產生。

合約負債主要涉及已收客戶的預付賬款。截至二零二一年一月一日餘額人民幣75,808,000元已確認為截至二零二一年六月三十日止六個月期間的收入，因為完成服務推動履約義務得到履行。

本集團已將其實用的權宜之計應用於其企業資訊科技產品及提供服務的銷售合約，因此，上述資訊不包括本集團在滿足企業資訊科技產品及提供服務的合約(原始預計持續時長一年或更短)的餘下履約責任時有權獲得的收入資訊。

## 7. 其他收入及其他收益淨額

|                     | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|---------------------|--------------------------|--------------------------|
|                     | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 其他收入：               |                          |                          |
| 利息收入                | 4,539                    | 3,253                    |
| 政府補助(附註)            | 148                      | 420                      |
| 其他                  | 43                       | 2                        |
|                     | <u>4,730</u>             | <u>3,675</u>             |
|                     |                          |                          |
|                     | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|                     | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 其他收益淨額：             |                          |                          |
| 應收貿易賬款及合約資產減值虧損撥回淨額 | 2,822                    | 3,650                    |
| 匯兌(虧損)/收益淨額         | (51)                     | 1,074                    |
| 其他                  | 61                       | —                        |
|                     | <u>2,832</u>             | <u>4,724</u>             |

附註：該等補助乃本集團從有關政府機構獲得的無條件政府補貼，以為本集團運營提供直接財政支持。

## 8. 融資成本

|        | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|--------|--------------------------|--------------------------|
|        | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 銀行借貸利息 | —                        | 9                        |
| 租賃負債利息 | 56                       | 57                       |
|        | <u>56</u>                | <u>66</u>                |

於截至二零二零年六月三十日止六個月期間，銀行借貸利息全部產生自應於一年內償還的貸款。

## 9. 除所得稅前(虧損)/溢利

除所得稅前(虧損)/溢利已扣除/(計入)下列各項：

|                     | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|---------------------|--------------------------|--------------------------|
|                     | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 員工成本：               |                          |                          |
| 薪金及津貼               | 43,886                   | 42,862                   |
| 退休福利計劃供款            | 3,297                    | 476                      |
| 以股權結算以股份支付          | 516                      | 258                      |
|                     | <u>47,699</u>            | <u>43,596</u>            |
| 減：無形資產資本化           | (12,179)                 | (8,395)                  |
|                     | <u>35,520</u>            | <u>35,201</u>            |
| 其他項目：               |                          |                          |
| 已售出存貨賬面值            | 28,020                   | 217,352                  |
| 存貨撇減及撇銷(扣除撥回)計入銷售成本 | (3,222)                  | 169                      |
|                     | <u>24,798</u>            | <u>217,521</u>           |
| 無形資產攤銷(附註)          | 1,749                    | 1,006                    |
| 使用權資產折舊             | 1,297                    | 1,626                    |
| 物業、廠房及設備的折舊         | 865                      | 1,350                    |
| 短期租賃開支              | 939                      | 958                      |

附註：已對銷售及服務成本以及行政費用分別計入攤銷費用人民幣1,747,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：人民幣695,000元)及人民幣2,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：人民幣311,000元)。

## 10. 所得稅抵免／(開支)

|              | 截至六月三十日止六個月期間            |                          |
|--------------|--------------------------|--------------------------|
|              | 二零二一年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 即期稅項 – 中國所得稅 |                          |                          |
| 本期間稅項        | (121)                    | (2,538)                  |
| 過往年度之超額撥備    | 3,149                    | —                        |
|              | <u>3,028</u>             | <u>(2,538)</u>           |
| 遞延稅項：        |                          |                          |
| 本期間扣除        | (2,412)                  | (2,403)                  |
|              | <u>616</u>               | <u>(4,941)</u>           |

- (i) 根據開曼群島及英屬維京群島(「英屬維京群島」)之規定及法規，本集團於開曼群島及英屬維京群島無須繳納任何所得稅。
- (ii) 截至二零二一年及二零二零年六月三十日止期間，並無就任何香港利得稅作出撥備，原因是本集團並無產生任何應課稅溢利。
- (iii) 根據《中華人民共和國企業所得稅法》(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，本公司附屬公司自二零零八年一月一日起的稅率為25%，惟兩間附屬公司按三年時間間隔持續獲授高科技企業資質，從而令該等附屬公司有權享有15%之優惠所得稅率除外。本集團並無確認本期間若幹中國附屬公司之虧損的遞延稅項約人民幣3,238,000元(二零二零年六月三十日：人民幣1,617,000元)。
- (iv) 根據企業所得稅法，對於在中國成立的公司向外國投資者提供自二零零八年度起所獲取利潤相關之股息，將徵收10%的預扣所得稅。適用的稅收協定或安排可進一步降低此類股息稅率。根據內地和香港特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排，如果香港居民企業持有中國居民企業至少25%的股權，則中國居民企業向香港居民企業支付股息的預扣稅率可減少至5%。

於二零二一年六月三十日，本集團並無就與附屬公司的未經扣除溢利有關的暫時差額人民幣316,166,000元(二零二零年六月三十日：人民幣314,803,000元)確認遞延稅項負債人民幣15,808,000元(二零二零年六月三十日：人民幣15,763,000元)，該等款項將於分派該等保留溢利時支付，因為本公司控制該等附屬公司的股息政策，並且該等溢利很可能在可預見未來不會分派。

## 11. 股息

於本中期期間，本公司並無向其擁有人宣派及支付截至二零二零年十二月三十一日止年度末期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：無)。

董事已決定不就本中期期間派付股息(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：無)。

## 12. 每股(虧損)/盈利

截至二零二一年六月三十日止六個月期間之每股基本及攤薄虧損乃按本公司擁有人於期內應佔虧損人民幣21,954,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：期內溢利人民幣3,166,000元)及於中期期間已發行普通股加權平均數311,250,000股(截至二零二零年六月三十日止六個月：311,250,000股普通股)計算。

本公司擁有人應佔每股攤薄虧損之計算方式與每股基本虧損相同，原因為購股權獲行使之影響於截至二零二一年六月三十日止六個月期間具反攤薄效果。

計算每股攤薄盈利時並無假設本公司之購股權獲行使，原因為該等購股權之行使價高於本公司股份於截至二零二零年六月三十日止六個月期間之平均市價。

## 13. 物業、廠房及設備

截至二零二一年六月三十日止六個月期間，本集團已支付人民幣669,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：人民幣916,000元)購買傢俬、裝置及設備。

## 14. 無形資產

截至二零二一年六月三十日止六個月期間，本集團已支付人民幣13,534,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：人民幣8,877,000元)開發其雲計算管理系統及數字化智能應用系統。

## 15. 應收貿易賬款、應收票據及其他應收款項

|               | 二零二一年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 應收貿易賬款        | 101,662                           | 134,069                            |
| 減：減值虧損        | (56,914)                          | (64,118)                           |
|               | <u>44,748</u>                     | <u>69,951</u>                      |
| 應收票據          | –                                 | 4,677                              |
|               | <u>–</u>                          | <u>4,677</u>                       |
| 應收貿易賬款及應收票據總額 | 44,748                            | 74,628                             |
| 預付款項          | 31,382                            | 47,771                             |
| 按金            | 2,637                             | 3,939                              |
| 應收增值稅         | 17,863                            | 16,940                             |
| 其他應收款項        | 961                               | 2,396                              |
|               | <u>97,591</u>                     | <u>145,674</u>                     |

本集團向其貿易客戶提供30至90日的平均信貸期(二零二零年十二月三十一日：30至90日)。

納入應收貿易賬款及應收票據為貿易債務人(扣除減值虧損)於各報告期末基於發票日期的賬齡分析如下：

|        | 二零二一年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 0至30日  | 25,110                            | 19,262                             |
| 31至60日 | 279                               | 31,706                             |
| 61至90日 | 5,499                             | 243                                |
| 90日以上  | 13,860                            | 23,417                             |
|        | <u>44,748</u>                     | <u>74,628</u>                      |

## 16. 應付貿易賬款及其他應付款項

|             | 二零二一年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 應付貿易賬款      | 33,419                            | 59,436                             |
| 其他應付款項及應計費用 | 6,476                             | 13,654                             |
|             | <u>39,895</u>                     | <u>73,090</u>                      |

購買商品之平均信貸期為30至90日(二零二零年十二月三十一日：30至90日)。應付貿易賬款於報告期末基於發票日期的賬齡分析如下：

|       | 二零二一年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 少於1個月 | 10,875                            | 38,183                             |
| 1至3個月 | 753                               | 2,742                              |
| 3個月以上 | 21,791                            | 18,511                             |
|       | <u>33,419</u>                     | <u>59,436</u>                      |

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團為中國領先的企業數字化轉型服務提供者，專門為企業提供資訊科技基礎架構產品、服務及解決方案、雲計算管理產品和數字化智能應用產品。隨著中國市場的企業級客戶在數字化應用的轉型步伐越加深入，本集團調整自身業務方向，把主要業務整合後分為三大板塊，分別是系統集成業務、自主品牌雲計算管理產品開發和銷售及智能健康產品開發和銷售。

### 系統集成業務

系統集成業務一直是本集團發展勢頭良好的業務，其中包括為本地專屬客戶提供系統架構業務的解決方案及資訊化增值服務運維保障。通過與國內外傳統IT廠商及服務供應商展開深入協作，本集團努力尋求在領先科技技術領域上之合作和商機，使集團在業務開展中保持技術先導地位和優勢。截至二零二一年六月三十日止六個月期間（「**本期間**」），雖然系統集成業務的競爭越加激烈，但仍然是本集團的主要收入來源之一。本集團將進一步優化現有產品組合、增加服務收入及提高毛利率，以保證良好的現金流及增加利潤。

### 自主品牌雲計算管理產品的開發和銷售

經過數年時間的資源投入和研發後，雲計算管理產品已成為本集團的主要業務之一。為增加產品的可靠性、可用性和市場認受性，本集團繼續對自有品牌雲管理產品進行技術整合、改良和市場推廣。同時，集團與國內外頂尖雲資源供應商如AWS、騰訊雲及阿里雲等開展生態業務合作，積極為中國市場的企業級客戶在雲產品和雲管理服務上提供高效的應用和解決方案。於本期間，本集團積極研發新版本多雲管理平台及其他雲計算產品，以為使用者提供更好的混合雲管理服務，協助企業數字化轉型。

## 智能健康產品的開發和銷售

在人工智能和大數據等新興科技的驅動下，本集團致力打造以人工智能技術和多領域專業知識結合的健康管理運營平台。通過與國內不同領域的權威科研機構合作，從健康管理五大維度出發，應用於個人篩查、預測、評估、提供多維的連續干預方案，同時為企業級多領域科研、運營管理、輔助決策提供「一站式」、「封閉式」的解決方案。於本期間，本集團繼續加大對富通恒先人工智能實驗室的資源投入，引進更多人才以構建專業技術服務團隊。同時，與多家頂尖科研機構簽署了戰略合作協議，在多領域的智能化平台、臨床研究、風險預警、評估模型、干預方案、綜合管理領域等諸多方面開展基於人工智能技術的合作，促進科研成果轉化及產業化。

## 財務回顧

### 營業額

於本期間，本集團營業額較二零二零年同期減少約人民幣250,100,000元或63.4%至約人民幣144,200,000元(二零二零年：約人民幣394,300,000元)。該減少主要由於新型冠狀病毒爆發的持續影響和宏觀經濟不確定性，本集團之部分客戶對其開支援審慎態度。

### 毛利

本集團毛利於本期間減少約人民幣26,700,000元或60.2%至約人民幣17,700,000元(二零二零年：約人民幣44,400,000元)，而毛利率則由11.3%增加至12.2%。毛利率增加主要由於銷售低利潤率產品減少，以及增加銷售較高毛利之自有品牌產品與服務增加。

### 其他收入及其他收益淨額

其他收入及其他收益淨額主要為銀行存款的利息收入、匯兌收益或虧損、政府補助及金融資產減值虧損或撥回。於本期間，來自其他收入及其他收益的收益淨額約為人民幣7,600,000元(二零二零年：約人民幣8,400,000元)，減少約人民幣800,000元。減少主要由於(i)利息收入增加約人民幣1,300,000元；(ii)金融資產減值撥回減少約人民幣800,000元；及(iii)本期間產生匯兌虧損約人民幣100,000元(二零二零年：匯兌收益約人民幣1,100,000元)之綜合影響。



## 銷售費用

於本期間，本集團的銷售費用約為人民幣31,300,000元(二零二零年：約人民幣31,500,000元)，較二零二零年同期輕微減少約人民幣200,000元或0.7%，減少的主要原因是由於對業務結構持續調整，令人員費用和其他相關費用相應減少。

## 行政費用

於本期間，本集團的行政費用約為人民幣16,400,000元(二零二零年：約人民幣13,100,000元)，較二零二零年同期增加約人民幣3,300,000元或25.5%。增加的主要原因是由於人工智能實驗室之租金及相關費用增加，以及智能健康業務相關諮詢費用增加所致。

## 融資成本

本集團的融資成本於本期間及二零二零年同期均為約人民幣100,000元。融資成本主要為租賃負債之利息部分而產生。

## 所得稅抵免／(開支)

本集團於本期間所得稅抵免約為人民幣600,000元(二零二零年：所得稅開支約人民幣4,900,000元)，較二零二零年同期減少約人民幣5,500,000元。該減少主要是由於過往年度超額撥備之撥回約人民幣3,100,000元及當期所得稅減少約人民幣2,400,000元。

## 本公司擁有人應佔期內虧損及及全面收益總額

於回顧期內，本公司擁有人應佔虧損及全面收益總額約為人民幣22,000,000元(二零二零年：本公司擁有人應佔溢利及全面收益總額約人民幣3,200,000元)，較二零二零年同期減少約人民幣25,200,000元。虧損主要是由於新業務正處於發展階段，主要收入尚未形成；及新型冠狀病毒爆發的持續影響和宏觀經濟不確定性，本集團之部分客戶對其開支援審慎態度所致。

## 流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流及銀行融資為其日常業務提供資金。於二零二一年六月三十日，本集團擁有總資產約人民幣641,800,000元及資產淨值約人民幣527,300,000元(二零二零年十二月三十一日：分別約人民幣758,600,000元及約人民幣548,800,000元)。本集團的應收貿易賬款及合約資產為約人民幣73,700,000元(二零二零年十二月三十一日：約人民幣125,000,000元)，已扣除呆賬準備約人民幣57,000,000元(二零二零年十二月三十一日：約人民幣64,200,000元)。管理層將對應收貿易賬款及合約資產進行定期檢討及實施嚴格控制措施，確保於到期日收回應收貿易賬款，管理層亦將密切監控本集團的流動資金。本集團於二零二一年六月三十日的銀行結存及現金約為人民幣397,500,000元(二零二零年十二月三十一日：約人民幣440,900,000元)。於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，並無銀行借貸。經考慮手頭現金及業務的經常性現金流，本集團的財務狀況保持健康並足以實現其業務目標。

於二零二一年六月三十日，本集團之現金及現金等價物以人民幣、美元及港元持有。

## 資產抵押

於二零二一年六月三十日，本集團賬面值約人民幣21,800,000元(二零二零年十二月三十一日：約人民幣36,300,000元)的若干資產已抵押予銀行以令本集團獲授銀行融資及銀行擔保。

## 淨負債資本比率

於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，本集團的淨負債資本比率為零。該比率乃按借貸總額減去銀行結存及現金以及相關已抵押存款再除以總權益計算。

## 外匯風險

本集團承受的外匯風險主要來自以外幣(即有關交易的貨幣為營運的功能貨幣以外之貨幣)計值的銷售及採購所產生的應收賬款、應付賬款及現金結餘。產生該風險之貨幣主要為美元及港元。

於本期間，本集團曾訂立若干人民幣／美元外匯遠期合約以對沖人民幣／美元匯率波動。該等外匯遠期合約於本期間末已全數結算。管理層將繼續密切監察本集團的外匯風險及需求，並在有需要時安排對沖措施。

## 重大投資

於本期間，本集團並無持有任何重大投資。

## 中期股息

董事會議決不宣派截至二零二一年六月三十日止六個月期間的任何中期股息(二零二零年：無)。

## 僱員及薪酬政策

於二零二一年六月三十日，本集團在中國內地及香港共有339名(二零二零年十二月三十一日：324名)僱員。員工成本總額約為人民幣47,700,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月期間：約人民幣43,600,000元)。

本集團僱員的薪酬乃按照行業慣例及個別員工的表現和經驗釐定，目標為確保能於其經營所在市場保持競爭力，以及吸引和挽留合適人才，協助本集團增長和提高股東價值。本集團高度重視培養人才，理由是本集團深信人才為本集團的核心資產。本集團的員工持續培訓計劃為鼓勵員工發展才能並使其事業得以發展。本集團相信，透過此等努力，員工及本集團可藉此受惠。

本公司董事薪酬由薪酬委員會根據本公司經營業績、個人表現及／或可比較市場統計資料釐定。

本公司已制定購股權計劃以激勵董事及合資格僱員。

## 購買、出售及贖回股份

於本期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## 財務期間後重大事件

董事並不知悉自本期間末已發生可影響本公司之任何重大事件。

## 展望

回顧二零二一年上半年，縱然中國經濟開始復蘇，但新型冠狀病毒仍不時發生零星爆發，整體經濟環境依然充滿挑戰和不確定性。若干客戶亦因此對大規模的基礎設施採購保持審慎態度，影響本集團的較大額訂單銷售。惟本集團在嚴峻的市場環境中仍能堅持業務方向，加大力度向雲計算多雲管理服務和智慧健康板塊兩大方向發展，持續投入技術能力和建設知識產權等方面的平台，堅定發展智能技術導向的產品組合。本期間，集團整體營業額受壓，但近年集團已積極重整業務架構和整合內部資源，發展新業務，以在競爭激烈的環境中抓緊機遇。

展望二零二一年下半年，新型冠狀病毒疫情的發展仍是不可預測，錯綜複雜的市場環境仍存在多種不確定因素。本集團將繼續因時制宜，調整策略以加強自身的核心競爭力，並貫徹執行戰略目標。在數字化轉型的趨勢中，集團將確保企業級系統集成業務平穩發展的同時，加強在企業級管理服務和智慧健康業務兩個賽道砥礪前行，繼續循序漸進地加大投放研發資源，以自主產品和服務為基礎佈局於企業級資訊科技市場。此外，集團正在成立新的子公司，專注發展智慧健康板塊業務，以更集中和有效的管理資源投放和作出市場宣傳，提高產品的認受性。

在互聯網+、雲計算和人工智能等新興技術的快速發展下，集團業務將聚焦在自主創新產品、智能應用及在新IT環境下加強產品運作維護服務能力，以及提升自研產品的可靠性與可用性。同時，為進一步加強整體產品及服務之功能和技術，以及為客戶提供更專業的解決方案及服務，本集團已成立富通恒先人工智能實驗室以及組建由國內知名大學教授、博士和碩士組成的前沿科技和專域研究技術團隊，並與知名醫療機構及科研院所合作，參與國家科技部課題。因應資訊科技市場瞬息萬變，科技日新月異，本集團將繼續加大恒先人工智能實驗室的資源投入，引進更多人才以強化研發團隊，並在可行的情況下尋找及併購合適的企業及業務，令集團在不斷變化的資訊科技市場中保持競爭力。

雖然集團經過近年的業務架構重整和內部資源整合後，已成功控制營運成本。但目前疫情尚未完全消退，未來仍舊存在各種挑戰。要在如此難艱的市場環境下突圍而出，控制營運成本仍然是本集團的主要工作之一。未來，集團將會繼續實施資源管理方案，確保維持有效的資源運用及高效的營運效率。同時，集團將繼續審慎監察及實行嚴格的成本控制措施，以維持良好穩健的財務狀況。

作為資訊科技企業，本集團相信只有持續以核心產品技術為導向，才有機會在現今複雜的市場環境中取得競爭優勢。集團將繼續聚焦投入於自主創新產品、智能應用及服務領域，加強研發力度、技術儲備及成本監控，提升集團整體技術能力和服務能力。同時，集團亦會緊貼市場發展趨勢，靈活調整產品組合，以為客戶提供合適且專業化的解決方案及服務。

## 企業管治

董事會認為，本公司已於本期間應用香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則（「**上市規則**」）附錄十四所規定的企業管治守則的原則及企業管治報告並遵守守則條文。

## 董事進行證券交易的操守準則

本公司已採納上市規則附錄十所載列的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」），作為有關董事進行證券交易本身的操守準則。經本公司作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於本期間一直遵守標準守則所規定之標準。

## 審閱賬目

本集團於本期間的未經審核簡明綜合中期財務報表已由本公司核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司根據國際會計準則理事會頒佈的國際審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務信息的審核」進行審閱。核數師的獨立審閱報告將載於本公司的二零二一年中期報告內。本集團於本期間的未經審核簡明綜合中期財務報表亦已由本公司審核委員會審閱。

## 刊發業績公佈及中期報告

本公佈已刊登於本公司網站([www.futong.com.hk](http://www.futong.com.hk))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。本公司二零二一年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並在前述網站刊發。

承董事會命  
富通科技發展控股有限公司  
執行董事  
陳健

香港，二零二一年八月二十五日

於本公佈日期，執行董事為陳健先生；非執行董事為陳靜女士；以及獨立非執行董事為鄒小磊先生、羅國貴先生及姚贊先生。